義見下文）將受本集團控制，而目標公司將成為本集團的全資附屬公司。因此，本
公司認為，根據此次收購事項，其控股股東於完成後將會繼續遵守彼等根據招股
章程所披露的不競爭契據作出的不競爭承諾。

鑒於上文所述，董事（包括獨立非執行董事，彼等的意見連同獨立財務顧問
的意見載於本通函）認為，收購事項屬公平合理，並符合本公司及其股東的整體
利益。

本集團於2020年實現穩定的銷售增長，主要是得益於國家的區域協調發展
戰略，以及精準捕捉國內二、三線城市購房需求所致。

根據山東省統計局發佈的《2019年山東省國民經濟和社會發展統計公報》，
於2019年，山東省國內生產總值超過人民幣71,068億元，較上年增長約5.5%。全年
房地產開發投資為人民幣 8,615億元，較上年增長 14.1%。商品房的總建築面積為
757.7百萬平方米，較上年增加 9.7%；住宅房的總建築面積為 559.4百萬平方米，較
上年增加10.1%。

由於目標集團的房地產開發項目主要位於中國新一線城市之一的山東省青
島市，因此本集團預計山東省的房地產市場未來將繼續穩定增長，將提高本集團
的銷售預期。另一方面，本集團可能會通過在區域佈局中增加更多省份以迅速擴
大其業務的地理覆蓋範圍，並進一步擴大其土地儲備並實現規模經濟，從而提升
本集團的競爭力。

再者，本集團認為此次收購事項已履行沈先生把非上市業務持續注入到本
公司的承諾，待有關配發及發行代價股份及換股股份完成後將進一步提升沈先
生的持股比例。此外，本集團的估計淨資產的增加將持續優化本集團的資產負債
結構，進一步使得本集團的財務狀況更趨穩健。

董 事 會 函 件

– 26 –

本集團相信進軍山東省市場將為本公司日後的發展奠下穩固基礎，對進一
步提升「佳源」品牌在中國的影響力起了積極的作用，並將有助拓展本集團於全
國重點區域的戰略佈局。鑑於收購事項(i)與本集團的「做大做強」戰略方針一致；(ii)

捕捉山東省的項目收購合併的機遇，全面提升房地產價值鏈的核心競爭力；及 (iii)

可優化本公司的資產組合，董事（包括獨立非執行董事，其意見連同獨立財務顧
問之意見載於本通函）認為收購事項屬公平合理，並符合本公司及其股東整體利益。

代價股份對持股架構的影響

以下載列本公司於不同情況的持股架構：(i)於最後實際可行日期；(ii)緊接
完成以及代價股份獲配發及發行後；及 (iii)緊接可換股債券獲悉數轉換後：

股東 於最後實際可行日期

緊接完成以及代價股份
獲配發及發行後，但於行使

可換股債券附帶的
轉換權前（附註2）

緊接完成以及 (i)代價股份及
(ii)於全面行使可換股債券
附帶的轉換權後的換股股份
獲配發及發行後（附註2）及（附註5）

股份數目
概約

百分比 股份數目
概約

百分比 股份數目
概約

百分比（附註4）

沈先生及其聯繫人（附註3） 2,828,310,136（附註1） 69.74 3,668,310,136 74.93 4,704,867,711 79.31

公眾股東 1,227,424,487 30.26 1,227,424,487 25.07 1,227,424,487 20.69

總計 4,055,734,623 100.00 4,895,734,623 100.00 5,932,292,198 100.00

附註：

1. 該等股份的2,756,308,418股由明源投資持有，後者由沈先生全資擁有。

2. 上述數字假設於最後實際可行日期當日或之後至配發及發行代價股份及換股
股份日期止，除代價股份及換股股份外，本公司概無進一步發行或回購任何
股份，而沈先生或其聯繫人亦無出售或購買任何股份。

董 事 會 函 件

– 27 –

3. 於2021年1月13日，本公司與沈先生訂立買賣協議（經補充協議於其後進行
修訂及補充），據此，本公司已有條件同意收購，而沈先生已有條件同意出
售目標公司全部已發行股本，初步代價為7,247,560,000港元（相當於約人民
幣6,142,000,000元）（可予以調整），其中 (i) 3,420,640,000港元（相當於約人民幣
2,898,847,458元）將以發行可換股債券的方式予以結付；(ii) 2,772,000,000港元（相
當於約人民幣 2,349,152,542元）將以發行及配發 840,000,000股代價股份的方式
予以結付；及 (iii)餘額 1,054,920,000港元（相當於約人民幣 894,000,000元）將以現
金結付。

4. 本表所載的百分比數字已經約整。

5. 股權架構僅為說明用途而編製。倘於任何持有人將其所持可換股債券任何本
金額轉換及發行換股股份後，本公司將違反上市規則所訂明的最低公眾持股

[…]

賬面淨值總值（附錄二B所載庫存物業） 5,464,388

2020年9月30日至 2020年11月30日的賬面淨值變動
建築成本變動 194,614

2020年11月30日的賬面淨值 5,659,002

加：原有投資成本 4,232,804

估值盈餘 4,038,194

根據附錄四的 2020年11月30日估值 13,930,000

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

本附錄所載資料並不構成本公司申報會計師羅兵咸永道會計師事務所所發
出有關併賬集團及領世華府的會計師報告的一部分（會計師報告分別載於本通函
附錄二A及附錄二B），而有關資料載入本附錄僅供參考之用。未經審核備考財務
資料應與本通函附錄二A及附錄二B一併閱讀。

以下經擴大集團於2020年6月30日的未經審核備考綜合財務狀況表（「未經審
核備考財務資料」）乃由董事根據上市規則第 4.29條編製，旨在說明對本集團財務
狀況的影響，猶如收購事項已於 2020年6月30日完成。

未經審核備考財務資料乃按 (i)本集團於2020年6月30日的未經審核簡明綜合
財務狀況表（乃摘錄自本集團所刊發截至2020年6月30日止六個月的中期報告）；(ii)

併賬集團於2020年9月30日的經審核匯總財務狀況表（乃摘錄自本通函附錄二A所
載有關併賬集團歷史財務資料的會計師報告）；及 (iii)領世華府於2020年9月30日
的經審核財務狀況表（乃摘錄自本通函附錄二B所載有關領世華府歷史財務資料
的會計師報告）編製，並已對收購事項作出備考調整。

未經審核備考財務資料乃由董事編製，僅供說明之用，且由於其假設性質
使然，未必能夠真實反映經擴大集團於收購事項完成日期的財務狀況。因此，未
經審核備考財務資料不擬描述假設收購事項於本附錄所示日期或任何未來日期
完成經擴大集團應達成的財務狀況。

未經審核備考財務資料應與本通函所載其他財務資料一併閱讀。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

經擴大集團於 2020年6月30日的未經審核備考綜合財務狀況表

備考調整

本集團
於2020年
6月30日

併賬集團
於2020年
9月30日

於
領世華府
的投資

領世華府的
可識別資產
及負債重估

收購
事項代價

收購
事項成本

附屬公司
非控股權益

的後續
收購事項

經擴大集團
於2020年

6月30日的
未經審核
備考綜合

財務狀況表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註 1 附註 2 附註3 附註 4及5 附註 5 附註6 附註 7

非流動資產
投資物業 7,739,887 – – – – – – 7,739,887

物業及設備 122,611 1,740 – – – – – 124,351

無形資產 38,759 – – – – – – 38,759

使用權資產 12,054 – – – – – – 12,054

採用權益法入賬的投資 2,142,342 – (30,715) 3,908,047 – – – 6,019,674

按公允價值計入損益的
金融資產 873,037 – – – – – – 873,037

用作收購的按金 1,151,728 – – – – – – 1,151,728

遞延稅項資產 716,016 24,827 – – – – – 740,843

貿易及其他應收款項 88,781 – – – – – – 88,781

12,885,215 26,567 (30,715) 3,908,047 – – – 16,789,114

流動資產
庫存物業 36,107,572 2,150,476 – – – – – 38,258,048

貿易及其他應收款項 7,398,634 2,710,010 – – – – (18,000) 10,090,644

按公允價值計入損益的金融
資產 147,461 – – – – – – 147,461

預付所得稅 480,218 – – – – – – 480,218

受限制╱已質押銀行存款 1,237,792 2,566 – – – – – 1,240,358

現金及現金等價物 7,889,020 5,601 – – (894,000) (10,500) – 6,990,121

53,260,697 4,868,653 – – (894,000) (10,500) (18,000) 57,206,850

總資產 66,145,912 4,895,220 (30,715) 3,908,047 (894,000) (10,500) (18,000) 73,995,964

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

備考調整

本集團
於2020年
6月30日

併賬集團
於2020年
9月30日

於
領世華府
的投資

領世華府的
可識別資產
及負債重估

收購
事項代價

收購
事項成本

附屬公司
非控股權益

的後續
收購事項

經擴大集團
於2020年

6月30日的
未經審核
備考綜合

財務狀況表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註 1 附註 2 附註3 附註 4及5 附註 5 附註6 附註 7

流動負債
貿易及其他應付款項 7,163,151 900,175 – – – – – 8,063,326

已收預售按金 18,645,241 18,783 – – – – – 18,664,024

租賃負債 5,480 – – – – – – 5,480

即期所得稅負債 5,572,148 97,086 – – – – – 5,669,234

銀行及其他借款 3,049,663 1,314 – – – – – 3,050,977

衍生金融工具 272,068 – – – – – – 272,068

優先票據 4,922,107 – – – – – – 4,922,107

39,629,858 1,017,358 – – – – – 40,647,216

流動資產淨值 13,630,839 3,851,295 – – (894,000) (10,500) (18,000) 16,559,634

總資產減流動負債 26,516,054 3,877,862 (30,715) 3,908,047 (894,000) (10,500) (18,000) 33,348,748

非流動負債
銀行及其他借款 9,313,677 900,000 – – – – – 10,213,677

衍生金融工具 157,183 – – – – – – 157,183

租賃負債 6,000 – – – – – – 6,000

已收預售按金 531,293 – – – – – – 531,293

遞延稅項負債 750,307 – – – – – – 750,307

優先票據 2,285,025 – – – – – – 2,285,025

13,043,485 900,000 – – – – – 13,943,485

本公司擁有人應佔權益
股本 33,870 – – – 7,118 – – 40,988

儲備 11,130,937 2,287,901 (30,715) 3,908,047 (901,118) (10,500) (1,745) 16,382,807

11,164,807 2,287,901 (30,715) 3,908,047 (894,000) (10,500) (1,745) 16,423,795

非控股權益 2,307,762 689,961 – – – – (16,255) 2,981,468

總權益 13,472,569 2,977,862 (30,715) 3,908,047 (894,000) (10,500) (18,000) 19,405,263

總權益及非流動負債 26,516,054 3,877,862 (30,715) 3,908,047 (894,000) (10,500) (18,000) 33,348,748

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

未經審核備考財務資料附註

1. 該等金額乃摘錄自本集團就截至 2020年6月30日止六個月刊發的中期報告所載本集
團於2020年6月30日的未經審核簡明綜合財務狀況表。

2. 該等金額乃摘錄自本通函附錄二A內有關併賬集團歷史財務資料的會計師報告所載
併賬集團於2020年9月30日的匯總財務狀況表。

由於本公司及併賬集團均由沈先生共同控制且控制權並非過渡性，本公司已根據香
港會計師公會頒佈的會計指引第5號「共同控制合併的合併會計法」就併賬集團收購
事項採用合併會計原則編製。

3. 根據重組，目標公司將收購領世華府63%股權。於完成後，領世華府將成為本公司
的合營企業並將根據香港會計準則第 28號（2011年）「於聯營公司及合營企業之投資」
按權益會計法入賬。該金額指領世華府於2020年9月30日虧絀淨額的63%份額，乃摘
錄自本通函附錄二B有關領世華府歷史財務資料的會計師報告所載領世華府的財務
狀況表。

4. 此金額指領世華府於 2020年11月30日的可識別資產及負債公允價值超出領世華府
於2020年11月30日的管理賬目所示賬面值的淨額（主要來自物業開發項目的庫存），
當中已計及於領世華府的擁有權百分比及遞延所得稅影響。

經參考載列於本通函附錄四的估值報告內由獨立專業估值師所編製的估值，董事釐